PRAEPOSITVS ibi n. 3. idē tenet, quod standum sit menti, si de ea constat. *Que* potest colligi ex verbis præambulis & sequentibus, si autem non constat: attento quod ibi agitur de beneficio Principis, quod est laxissime interpretandum, censebitur feudū antiquū, prout antea erat propter illud verbum, *restituimus*. Et sic intelligendū erit, *restituimus*, secundum formam antiquam post Martinum de laude ibi.

MOLINEVS in d. 5. no. 111. sequitur primum dictū Andree, quod standum sit menti, si de ea constat. De qua constare potest ex verbis præambulis, & sequentibus. Si autem non constat, sequitur opinionem Martini Laudensis, & Præpositi propter

G verbum

verbum illud restitimus, quod latissime interpretandum est, vt supradiximus: que sera en el caso presente don de las palabras son clarissimas y expresseissimas, y la mente certissima, y la materia sugeta fauorabilissima para dezir que huuo translation, y donacion de dicha carta de gracia, y no sola extinction y remission, como la parte contraria sin fundamento, razon, ni autoridad, ni probaça alguna, de sola su cabeza lo pretende, como de parte de arriba cita dicho.

DE lo sobredicho resultan las conclusiones siguiẽtes. Primo, que no se ha de illeuar cuenta con la palabra *remittimus*, si precede, o no precede, para colegir la mente del disponiente. Po que si consta della, poco va en que dicha palabra, o palabras precedan, o no: esta es conclusion de todos los que de parte de arriba tenemos a legado.

SECUNDA conclusio, que la dicha mente se puede colegir de las palabras precedentes y siguiẽtes.

TERTIA, quando non constat de mente, se ha de atẽder y considerar la materia sugeta, porque si es fauorable, porque se trata del beneficio Principis: & tunc si intelligendo, quod nõ sit noua concessio, sed remaneat antiqua, beneficiũ Principis augetur, seu saltem non restringitur, cõsẽbitur antiqua concessio. Luego si intelligendo quod sit noua concessio, beneficiũ principis augetur, & non restringeretur, censebitur noua concessio, quod procedit quãdo non ageretur de preiudicio tertij, cuius esset quæstium: prout declarat Aymon Craueta conf. 33. n. 20.

IN hoc ergo cõueniunt omnes, quod si constat de mente, non est curandum, quæ verba precedant, & quæ sequatur: & quod vbi agitur de indulgentia &

beneficio Principis latissima est facienda interpretatio, & quod mens colligatur ex præfationibus, & ex alijs clausulis, vt per Molineum in dicto §. 30. numero 110.

Y lo vltimo que de lo sobredicho resulta es, que quando las palabras precedentes y siguiẽtes fueren contrarias: de tal manera que no se pudessen compadecer las vnas con las otras, las postreras deruegan a las primeras, magis iure fictionis, tanquam scilicet facta, aut dicta non fuissent, quam iure reuocationis, vt pulchre dicit Pau. in 2. vol. conf. 450. col. fi. refert & sequitur Tiraque. in dicta l. si vnquam. verbo donatione largitus, numero 117. Y en esto Andreas de Ylermia no esta reprehendido, aun que lo este en la questio que propuso por razon de ser la materia fauorable, y que se deuia a argar y no restringir.